
PPaarrcchhii  VVaall  ddii  CCoorrnniiaa  SS..pp..AA..  
PPIIOOMMBBIINNOO  ((LLII))  

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
DELL’AMMINISTATORE DELEGATO 

N.  52 in data 10 aprile 2024 

CIG: B12ED0B32B 

OGGETTO: Affidamento diretto, previa indagine di mercato, dei lavori relativi alla fornitura e 
stesa in opera con mezzi meccanici di materiale stabilizzato nei parcheggi e lungo le strade 
del Parco della Sterpaia e nei parcheggi di Baratti affidati alla Società Parchi Val di Cornia – 
Comune di Piombino – Anno 2024 - all’Impresa Ranieri Autotrasporti s.n.c.  

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Preso atto  

- che la società Parchi ed il Comune di Piombino hanno stipulato contratto per attività strumentali al 
servizio dei parcheggi costieri, Ns. Repertorio n. 1906 del 24.05.2021; 

- che con la Delibera della Giunta Comunale di Piombino n. 65 del 06.03.2024 è stato approvato il piano 
previsionale dei costi di gestione full service delle aree di sosta costiere per l'esercizio 2024 presentato 
dalla Società Parchi Val di Cornia spa per l’importo complessivo di euro 658.315,44, compresa IVA;  

- che una quota parte dell’importo complessivo stanziato, pari a euro 28.168,00, esclusa IVA, è destinato 
alle opere di manutenzione dei parcheggi, comprensiva quindi di rimessa in pristino del fondo stradale 
delle aree di sosta e della viabilità ad essa collegata; 

-  che dopo la stagione invernale, a causa delle piogge e del traffico veicolare, è necessario un costante 
lavoro di manutenzione al fine di eliminare i pericolosi avvallamenti che si creano e per livellare le aree 
destinate a parcheggio degli autoveicoli; 

- che per la grande estensione dell’aree si rende necessario avvalersi di ditta esterna ed attrezzata con 
mezzi meccanici specifici per l’esecuzione del lavoro;  

Preso Atto  

- che il Responsabile dell’Area tecnica, Arch. Cristina Rotta, ha ritenuto opportuno procedere ad 
un’indagine di mercato tra 3 imprese alle quali è stata inviata pec in data 6 marzo 2024 con la richiesta 
del miglior prezzo a ton. per la fornitura e stesa in opera con mezzi meccanici di materiale stabilizzato 
nelle strade e nei parcheggi del Parco della Sterpaia e nei parcheggi di Baratti, stimando un quantitativo 
pari a 800 ton. in relazione alle attuali condizioni del fondo stradale; 

- che sono state invitate le seguenti imprese, così come risulta dagli atti: 

- Cadelago s.r.l  di Venturina Terme – Campiglia M.ma (LI)  - Via Trento, 49 –  

(prot.789/2024); 



 

- Benassi S.n.c. di Benassi Daniele e Fazzini Maurizio di Piombino (LI) – Loc. Montegemoli, 10 - 
P.IVA 01383070495 (prot. 790/2024); 

- Ranieri Autotrasporti S.n.c. di Venturina Terme- Campiglia M.maa (LI) – Via Gualersi, 6 - 
P.IVA 00806150496 (prot. 791/2024); 

- che alla scadenza prevista per la formulazione dell’offerta, stabilita per il 13.03.2024, sono pervenute 2 
offerte economiche: 

1. dell’Impresa Benassi S.n.c. di di Benassi Daniele e Fazzini Maurizio di Piombino (LI)  (agli 

 atti prot. 893 del 13 marzo 2024) offrendo il prezzo unitario di 35,00 €/ton, esclusa IVA; 

2. dell’Impresa Ranieri Autotrasporti S.n.c. di Venturina (LI) (agli atti prot. 901 del 13 marzo 

 2024) offrendo il prezzo unitario di 20,50 €/ton, esclusa IVA 

mentre l’impresa Cadelago s.r.l. non ha formulato l’offerta richiesta; 

- che l’offerta dell’impresa Ranieri Autotrasporti S.n.c. di Venturina Terme (LI) risulta essere la più 
vantaggiosa e che l’impresa è in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-
organizzativa come da dichiarazione resa contestualmente alla formulazione dell’offerta economica; 

- che, avendo stimato un quantitativo di stabilizzato da stendere a “macchia di leopardo” ove necessario 
nelle strade e nei parcheggi del Parco della Sterpaia e nei parcheggi di Baratti pari a 800 ton., l’importo 
complessivo dell’intervento ammonta a 16.400,00 euro, esclusa IVA; 

Visto l’art. 50 c. 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di affidamenti diretti di lavori 
per importi inferiori a 150.000,00 €, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa mediante accesso al sistema DURC 
online; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitto di interessi, anche 
potenziale; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
con cui l’Impresa, nella persona del suo legale rappresentante, ha dichiarato di non trovarsi in alcuna 
delle fattispecie di cui all’ex art. 94, 95 del d.lgs. 36/2023 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure 
di appalto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del predetto art. 50 comma 1 lett. a) 
del d.lgs. 36/2023, dei lavori di fornitura e stesa in opera con mezzi meccanici di materiale stabilizzato 
nelle strade e nei parcheggi del Parco della Sterpaia e nei parcheggi di Baratti – anno 2024 in favore di 
Ranieri Autotrasporti s.n.c. con sede in Venturina per un importo contrattuale di € 16.400,00 al netto di 
I.V.A.  

Visti i pareri di regolarità tecnica e amministrativa allegati alla presente determinazione; 

     D E T E R M I N A 

1) di affidare, per i motivi e titoli indicati in premessa, all’Impresa Ranieri Autotrasporti 



S.n.c., con sede in Venturina Terme – Campiglia M.ma (LI), via Gualersi 6 – C.F. RNR PRI 44H16 
F032Q – P. IVA 00806150496 i lavori relativi alla fornitura e stesa in opera con mezzi meccanici 
di materiale stabilizzato nei parcheggi e lungo le strade del Parco della Sterpaia e nei 
parcheggi di Baratti – anno 2024 – per un importo di e 16.400,00 oltre Iva così come da 
preventivo prot. 901 del 13.03.2024 secondo le modalità previste nello schema di lettera 
contratto allegata: 

2) di dare atto: 

- che il perfezionamento contrattuale relativo all’affidamento all’Impresa Ranieri 
Autotrasporti S.n.c. con sede in Venturina Terme – Campiglia M.ma (LI), via Gualersi 6 – C.F. 
RNR PRI 44H16 F032Q – P. IVA 00806150496, avverrà a mezzo di lettera contratto con 
sottoscrizione digitale; 

- il Responsabile di Progetto è l’Arch. Cristina Rotta , Responsabile dell’Area  Tecnica; 
 

3) di imputare la spesa di € 16.400,00 al netto di I.V.A. all’apposito capitolo di Budget per 
l’anno 2024, dal titolo: “Spese generali di produzione – manutenzione parcheggi – manutenzioni 
esternalizzate interventi”, nella Commessa Parcheggi;  

4) Di pubblicare il presente atto nella sezione “Società Trasparente” del sito istituzionale 

della Società. 

I sottoscritti Responsabili, in merito alla determinazione indicata in oggetto, esprimono 
rispettivamente i SEGUENTI PARERI FAVOREVOLI: 

 

 Di regolarità Tecnica: 

Piombino, lì_____________________                                 Il RESPONSABILE AREA TECNICA 

                                                                                                      (Arch. Cristina Rotta) 

                                                  

         

 Di regolarità Amministrativa:  

Piombino, lì _____________________                                  IL RESPONSABILE 

                                                                                    DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

                          (Dott. Marco Gasperini) 

 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 

Piombino, lì _________________                                                      L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

                                                                                                               (Mauro Tognoli) 

       

 10.04.2024

10/04/2024

10/04/2024


